C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

Exmo. Senhor

Presidente da Câmara Municipal de Lisboa

Eng.º Carlos Moedas

Chegou ao conhecimento dos vereadores do PCP a existência de um conjunto de problemas que

tem vindo a perturbar o normal funcionamento da Escola Básica Moinhos do Restelo.

Referimo-nos à falta de assistentes operacionais, que tem sido constante desde o início do ano

letivo, com maior incidência no Jardim de Infância. Situação que já terá sido reportada à direção do

agrupamento de escolas do Restelo, à Junta de Freguesia de Belém e à CML.

Foi igualmente identificada a necessidade de salvaguardar o acesso a este equipamento educativo

por parte de crianças com mobilidade reduzida e que chegam à escola através do recurso a

transportes adaptados. Recorde-se que funciona nesta escola uma unidade de educação especial,

sendo necessário acautelar um local de estacionamento para a tomada e largada de passageiros,

permitindo assim a deslocação destas crianças, menorizando a distância a percorrer.

Também foi reportada a existência de anomalias nas casas de banhos dos adultos, que impossibilita

o uso das mesmas, tendo os professores, auxiliares de ação educativa, monitores e outros adultos

que dão apoio na escola de se deslocarem ao exterior, recorrendo às casas de banho dos

estabelecimentos comerciais circundantes.

Sublinhe-se que já no ano letivo anterior, os vereadores do PCP solicitaram esclarecimentos sobre

esta escola, na altura no que respeita ao funcionamento das Atividades de Animação e de Apoio à

Família (AAAF) e da Componente de Apoio à Família (CAF), uma vez que nos tinha sido reportada

a existência de um conjunto de problemas associados à gestão destas atividades (requerimento de

16 de agosto de 2022, que nunca teve resposta).

Os Vereadores do PCP na Câmara Municipal de Lisboa, nos termos da alínea u) do nº 1 do

artigo 35º da Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro, bem como ao abrigo do disposto no art.º 4º

C   Â   M   A   R   A         M   U   N   I   C   I   P   A   L          D   E          L   I   S   B   O   A

G A B I N E T E  D E  A P O I O  A O S  V E R E A D O R E S  D O  P C P

do Decreto-Lei nº 24/98 de 26 de Maio, vêm requerer a V. Ex.ª. que nos seja facultada a

seguinte informação:

1. Tem o Senhor Presidente conhecimento destas situações?
2. Quais as medidas que foram tomadas ou que irão ser tomadas, de modo a solucionar

estes problemas e acautelar que os mesmos não se repitam?
3. Quando será dada resposta ao requerimento de 16/08/2022?

Lisboa, 11 de maio de 2023

Os Vereadores do PCP

João Ferreira                                                             Ana Jara